Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0723/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 20 de Junho de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. CARLOS FÁBIO DA SILVA, QUE PROMOVA A

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COM

COBERTURA, NA ESCOLA MUNICIPAL AURELINO MARTINS DOS

SANTOS, NO BAIRRO COLINAS.

O vereador subscrito na forma regimental, com assento na bancada do podemos, depois de

cumpridas as formalidades regimentais de praxe, indica, ao exmo. sr. chefe do poder executivo que

interceda junto à secretaria competente para que promova a construção de uma quadra poliesportiva

com cobertura, na Escola Municipal Aurelino Martins dos Santos, no bairro Colinas

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária e tem como objetivo fomentar a ideia de que a prefeitura possa

construir na referida escola uma quadra esportiva para os alunos. É preciso que o município estude a

possibilidade de criação deste espaço esportivo, já que a escola carece de área como essa e a direção

solicita há muito tempo. A comunidade carece de incentivo à pratica de esportes, há muitas crianças

no bairro e muitas delas não têm onde se divertir ou praticar um esporte. Muitos pais procuram as

autoridades para a construção deste espaço, que seria de grande serventia para a comunidade, pois o

esporte, além de saúde, evita inúmeros problemas, como a violência, entre outros aspectos que

contribuem para a formação do caráter do cidadão.

Confiante do pronto atendimento da presente indicação, subscrevo -me com elevada estima e

consideração

Sala das Sessões, em 20 de Junho de 2023.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1